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[Lindenskov] 
årsager, som man ikke har forudset, endsige 
haft mulighed for at forebygge. 

Jeg vil i denne sammenhæng nævne situa- 
tionen for Færøernes vedkommende. Situati- 
onen kræver, at man fra myndighedernes 
side, ikke mindst politiet i samarbejde med 
toldmyndighederne i lufthavnen både her og 
på Færøerne, holder et yderst vågent øje med 
eventuelle narkotikasmuglere. Jeg har. fået 
oplyst, at det er svært for politiet at yde det 
nødvendige bl. a. til checking af flypassage- 
rer, da man ikke har normering nok til den- 
ne opgave. 

Jeg har noteret mig, at justitsministeren i 
sin redegørelse ikke ser nogen endelig, endsi- 
ge snarlig, løsning på disse alvorlige narkoti- 
kaproblemer, men derimod forudser en frem- 
tid på dette felt, der ikke tegner sig lys og let. 

For det danske samfund ligesom for de 
samfund, der er under meget stor påvirkning 
af det, der sker i Danmark, af de holdninger, 
man her har, af de love, der vedtages her, vil 
det være af største betydning, at man evner 
at håndtere narkotikaproblemet på en for- 
nuftig måde. 

Her i Danmark har man som bekendt en 
meget liberal alkohollovgivning, i modsæt- 
ning til hvad man har i andre nordiske lan- 
de. På Færøerne og vel også i Grønland har 
vi problemer -  ikke ubetydelige endda -  af 
denne grund. Lovgivningen om alkoholom- 
sætning gøres delvis virkningsløs på grund af 
denne situation. 

Jeg tænker i denne sammenhæng specielt 
på reklameområdet. Efter færøsk lovgivning 
er det ikke tilladt at reklamere for alkoholi- 
ske drikke. Dette forbud er dog kun delvis 
effektivt, for danske aviser, ugeblade, skrifter 
o. lign. distribueres i stort tal på Færøerne, 
og de fleste af disse blade indeholder en 
mængde annoncer og reklame, der i den 
grad glorificerer alkoholbruget. Jeg vil tro, at 
et reklameforbud i lighed med det, der findes 
i de andre nordiske landes lovgivning på det- 
te område, ville være medvirkende til at af- 
glorificere meget misbrug og dermed være 
medvirkende til at skabe en mere afbalance- 
ret, naturlig og fornuftig holdning til eufori- 
serende stoffer. 

Indenrigs- og justitsministeren (Henning Ras- 
mussen): 

Jeg vil gerne starte med at sige tak for en 
gennemgående forstående modtagelse af re- 
degørelsen -  på et par klare undtagelser nær, 
vil jeg gerne føje til. Derudover må jeg nok 
også sige, at jeg ikke dermed har sagt, at jeg 
på alle punkter er enig i de afvigende opfat- 
telser, der er givet udtryk for, men for langt 
de fleste indlægs vedkommende respekterer 
jeg naturligvis den ærlige overbevisning, der 
ligger bag ved de synspunkter, som afviger 
fra dem, jeg har givet udtryk for. 

Jeg vil dernæst gerne sige, at jeg har haft 
det problem, at indlægget ikke skulle være 
for langt, og det betyder bl. a., at jeg i ind- 
ledningen ikke har nævnt den aktuelle situa- 
tion i fængslerne på narkoområdet -  det vil 
jeg vende tilbage til om et øjeblik -  og heller 
ikke har fundet det rigtigt f. eks. at indlade 
mig på at vurdere udenlandske behandlings- 
metoder eller andet, som bl. a. fru Aase Ole- 
sen efterlyste. Jeg har måske nok været lidt 
for stram i oplægget med hensyn til at holde 
indholdet inden for det, jeg synes det skulle 
være, men det er altså forklaringen på, at der 
har manglet et og andet. 

Jeg vil gerne svare i måske lidt spredt 
fægtning på nogle af de spørgsmål, der er 
rejst. 

Fru Mette Madsen spurgte, hvordan det 
gik med det nordiske samarbejde. Der fore- 
går jo regelmæssigt samarbejde på dette om- 
råde på to felter. Der foregår et samarbejde 
om igangsætning af forskning. Der findes et 
nordisk nævn for alkohol- og drogeforsk- 
ning, som det hedder; det holder i gennem- 
snit fire årlige møder, sætter forskning i gang 
og følger forskningsresultater. En af de aller- 
vigtigste opgaver er, som det også er sagt af 
forskellige ordførere, at sætte forskning i 
gang og følge forskningen. 

Der foregår derudover i det nordiske nar- 
kotikakontaktmandsorgan et samarbejde på 
embedsmandsplan om narkoproblemer og 
-behandling. Det seneste møde, der har været 
afholdt, og som blev afholdt for ganske ny- 
lig, var et nordisk seminar for narkobehand- 
lere; det var et ganske velbesøgt og, har jeg 
forstået, udbytterigt seminar. Derudover hol- 
des der også under Nordisk Råds social- og 
miljøudvalg nogle møder -  ikke mange -  om 
året; senest en nordisk konference i Kolding 
om alkohol- og narkotikaproblemer. Med det 
kendskab, jeg har til det, tror jeg, jeg må 
konstatere, at det nordiske samarbejde funge- 


